quomodo ciuitatē aliqua clade afficeret: cumq; instaret uindemia, nō audebam colligere fructus, metuentes ne quid in cōmodi ab Abimelecho accepissent. Forte per eosdē dies cōtulerat se eō cum armatorū manu & cognatis quidam princeps nomine Gales: hunc exorauerūt Sicimitae ut tān eis per sui custodiam suscipieret, dū uindemia peragitur: cōperuntq; securè fructus conuictere, & per sodalitia cōenantes audibāt aperte in Abimelechum cōuictia iactare. & principis cognati dispositiis circa urbē insidijs, multos ex Abimelechianis in eas praeceperat interficiebant. Zebellus uero quidam e Sicimitarum primatibus, hospes Abimelechi, per nūtium ei significauit, quomodo Gales populum cōtra ipsum irritaret, hortatus etiam ut insidias ei ante urbē tenderet, se enim Galem illō adducturū: atq; ita fore facile ut inimico gratiam qualē meretur referat: quo factō curaturū se, ut cum populo reconciliet. Cumq; Abimelechus locū insidijs aptum cepisset, & Gales cum Zebello in suburbanis negligenter agcret, cōspectis repente armatis exclamat, Zebelle hostē uideo. Illo respōdente, umbras esse cautium: iam propiores cernens, Imo nō umbras sunt, inquit, sed uirorū cohors. Ad haec Zebellus, Nonne tu Abimelecho ignauiam obīcis? quin igitur ostendis qui uir sis, & armis hominem aggredēris? Gales uero turbatus excipit primū imperium: cumq; suos inferiores animad-

uerteret, amissis aliquot, ceteros intra mœnia recipit. Zebellus arrepta occasione, calumnias cum quasi uolens male pugnasset, effecit ut urbe pelleretur. Ceterum Abimelechus cognito quod Sicimitæ ad uindemiam reliquæ exituri essent, insidias circa urbē d'ponit: cumq; prodissent, tertiam suorū partem occupare portas imbet, ne ciuibus redditus in urbē patieret, ceteri uero dispersos circumueniunt. Itaq; ubiq; plurimæ cædes patrabatur: & urbe capita primo impeditæ solo & quata, saleq; in ruinis eius seminato, tum demum militem inde abduxit: atq; ita Sicimitæ sunt deleti. Quotquot autem per regionem dispalati periculi evaserat, collecti denuo, petra quadam occupata, locum natura munitum muro insuper cingere uolebāt. Sed hoc cōfiliū præuenit Abimelechus, qui quamprimum id cognovit, exercitū eō adduxit: & arrepto fasce arido, iufsisq; ceteris idem facere, breui petrā strue lignorum circumdedit, subiecloq; igne, & sombris ingestis flammatum ingentem excitauit, ita ut nemo enaderet, sed una cum uxoribus & liberis absurmentur. Numerus virorum fuit circiter mille quingentos, præter imbellē turbam satis magnam. Tale fuit Sicimitarum exitium: dolendum sanè, nisi quod meritas pœnas dederunt ingratiitudinis erga virum optimè de se meritum. Abimelechus autem Israëlitis Sicimitarum intermissione perterritis, uidebatur non fore præsentī fortunæ

tuna contentus , neq; prius conquieturus quām
 uniuersos perderet : mox enim exercitū ad The-
 bas duxit , et capto ex incursu oppido , circa tur-
 rim quandā refluit , que quōd esset nō mediocris ,
 populo fuit receptaculum . Hanc expugnaturus
 cūm prop̄ us iannam accessisset , mulier fragmi-
 ne mola demissō caput subenntis ferit : ad quem
 iētum humi collapsus rogauit armigerū ut se oc-
 cideret , ne mulieris manus perīsse diceretur : quo
 facto fratribus debitas impietatis pœnas exsol-
 uit , simul & crudelitatis , qua in scimicatas usus
 est : que quidē clades iuxta Iordanis præsagium
 illis accidit : ceterū exercitus duce mortuo , mu-
 lies in suas quisq; domos reuersus est . Israēli-
 tarum deinde gubernacula Iairus Galadenus de-
 tribu Manasse tide suscepit , uir tum rebus cate-
 ris , tum numeroſa prole felix : triginta enim filios
 habuit , equites egregios , & Galadene oppido-
 rum principes : is cum uiginti & duos annos in
 principatu uixisset , iam senex defunctus , in Ca-
 mone urbe Galadene est sepultus . Res autē He-
 bræorū rursum in peiorē statu erant , legibus au-
 toritatē suam non amplius obtinētibus : qua oc-
 casione arrepta Ammanitæ & Palestini cum
 ualido exercitu regionē eorū ingressi , omnia ra-
 pinis uastabant : & occupatis locis ultra Jordā-
 nem , traiicere flumen & reliquā regionem inuad-
 dere parabāt . Ei braui uero calamitatibus casti-
 gati supplices opem diuinā implorant , & uicli-
 mis

XII.
Jud. 10.

mis numen placare conati, rogabat ut iram finiret, aut certe moderatius exerceceret. Deus autem iam propitius, auxilium eis non negauit. Igitur
 Ind. II. Ammanitis Galadena cum exercitu ingressis,
 incole eius regionis obniā illis cū armis ueniunt,
 sed imperatore carebat. Erat autē quidā Iaph-
 thes, vir patris uirtute celebris, qui proprios mi-
 lites albat: ad hunc missis nuntijs rogabat ut im
 auxiliū ueniret, promittentes se perpetuū copia-
 rum imperiū ei tradituros. Ille nō admisit preces,
 causatus quod nullā opem ei iulerint, dum à frā-
 tribus manifestā iniuriam pateretur. Cum enim
 non esset eadē matre natus, sed externa quā pa-
 ter amore captus in ades induxerat, contempta
 eius solitudine eiecerūt hominem: tunc autem in
 Galadena degebant, omnibus quotquot ad se ue-
 nirent stipendia soluens. Tandem exoratus, & in-
 uiurādo accepto imperium copiarū penes se fo-
 re, militē suum cum eis cōiunxit. Et cum mature
 quicquid factō opus erat prouidisset, exercitu in
 urbe Mashphaca collocato, mittit legatos ad re-
 gem Ammanitarū, expostulatū quod res alie-
 nas inuaderet. Qui missis alijs oratoribus respon-
 dit, ipsos potius iniquè agere, qui Aegyptiorum
 fugitiui alienis bonis incubarēt: postulatq; ut de
 regione Amorea decederent, que ad maiorum
 suorū ditionem pertineat. Contra Iaphites nega-
 bat eum merito queri de adepta quondā Amo-
 raea, sed magis gratiā debere pro Ammanitide
 relictas:

relicta: potuisse enim Moysen & illā occupare.
 se uero agris nequaquam cessurū, quos annis iam
 ercentis Deo uolentie tenuissent, & potius litem
 hanc armis dirempturum. His dictis legatos di-
 misit: ipse uotum fecit, si uictoria potiretur, sa-
 crificaturū se quicquid domum reuerso primum
 occurrisset: cōgressus deinde cum hoste uicit egre-
 gię: fugientesq; persecutus est usq; urbē Mania-
 then: & ingressus regionē Amonitidem multas
 urbes deluit, præda militi cōcessa: finemq; serui-
 tuti imposuit, quam sua gens per annos decē &
 octo pertulcrat, fortunatior militiae quam domi.
 Redeunti enim obuiam facta est filia virgo, præ-
 ter quā nullos alios liberos habuit. Ingenuit pa-
 ter, ielus dolore nimio: dein cōquestus de impor-
 tuuo officio, indicauit uictimam esse Deo desili-
 natam. Et illa non illibenter accepit, gratula-
 toriam se fore pro uictoria patris & ciuium li-
 bertate hostiam. Num rogauit, ut sibi licet in-
 uentorem suam cum equalibus per bimestre tem-
 pus deplorare, atq; ita uoto patrem soluere. Quo
 impetrato, ad præfinitū terminum pater macta-
 tam holocausta obtulit, neq; legitimam, neq;
 Deo gratum sacrum faciens, nec quicquā pensi
 habens quid fama de hoc facto locutura esset.
 Petitus post hæc bello ab Ephrāmi tribu, quod
 sine illis in Ammanitias expeditionē fecisset, &
 nunc solus præda simul & gloria frueretur: pri-
 mò excusauit, nec ignorasse eos quod consanguini-
 nei

nei bello premerentur, nec auxiliū attulisse, quod uel non uocatos ferre decebat. Vtiro deinde accusauit, quod iniquè facerent, qui non ausi hostem aggredi, nunc contra cognatos ferocirent. Postire mō minatus est, pœnas sibi Deo uolente datus, si insanire pergerent. Ut uero nihil se uerbis proficeret sensit, accito è Galadena exercitu uenientes excepit: plurimisq; in cōflictu casis, & postquam in fugam uersi sunt, præmissis qui uada Jordanis occuparent, intercluso effugio, circiter quadraginta duo millia hominum peremuit: ipse expletis sex principatus annis defunctus sepelitur in patria sua Sebei, que sita est in regione Galadena. Huic in principatu successit Apsanes, natus è tribu Iudea, ex Bethleemis oppido: huic liberi fuere l. x. mares xx x. totidem deterioris sexus, quos omnes superflites reliquit, h. us nuptas, illos uxoribus cura & opera sua cōiunctos: cumq; nihil memorabile in principatu septuaginta gesisset, admodū senex diem obiit, in patria sua sepultus. Helon post huc assumpsit principatum, tribu Zabulonita: quo per decennium functus, nec ipse quicquam gesit memoratu dignum. Qui deinde successit Abdon Elielis filius tribu Ephraimia, ex urbe Pharathone, nihil præter numerosam prolem haber memorabile, alioqui per sumam securitatē & pacem, qua sub eo floruit, nulla data est ei rerum fortiter & gloriose gerendarum occasio. Filios habuit quadrag

draginta, nepotes triginta, atq; egregijs equiis-
bus septuaginta comitatus circumducetabatur,
quos omnes superstites reliquit. Mortuus est iam
senex, & in Pharathone magnificè sepultus.

De Sampsonis fortitudine, & quanta mala Palæ-
stinis fecerit.

CAP. X.

Post huius mortem Palæstini superauerunt Iud. 13.
Israëltas, & tributa ab eis exegerunt per
annos quadraginta. Ab ea miseria liberati sunt
in hunc modum: Asanoches quidam vir inter XIIII.
Danitas optimus, & patrie sue sine controvëria
princeps, uxorem habuit eximia pulchritudine,
suscipienda supra omnes eius etatis fœminas: ex
qua cum nihil liberorum susciperet, agrè ferens
orbitatem, in suburbanū faum, quod erat in cam-
po magno, cum uxore uenitans, cœbris precibus
solicitabat Deum, ut daret sibi liberos. Insanie-
bat autem in uxore p̄r amore, eratq; uehemen-
ter zelotypus. Cumq; aliquando sola ageret mu-
lier, spectrū se illius oculis obiulit angelus Dei,
specie iuuenis pulchri & magni, lacum nütium
afferens, fore ut fauore Dei nascatur eis filius,
pulcher & insigni robore: qui ubi ad uirilem
etatem peruerterit, compescendam esse ab eo Pa-
lastinorum insolentiam: insitq; ne capillitum
ei detondetur, utq; Deo sic uolente ab omni
alio potu abstineret, sola aqua contentus: postre-
mo addens à Deo se missum abiit. Illa marito re-
uerso angeli herba indicat, mirè prædicans iuue-

nis staturam & pulchritudinem, ita ut uir tali laudatione motus ad zelotypiam, nonnihil de uxoris pudicitia male suspicari inciperet: quæ uolens hunc mariti stultum mœrorē adimi, supplex Deum rogauit, ut iterum angelum mittere dignaretur, quod ille à coniuge etiam posset conspici: & impetrata hac gratia, rursum in suburbano uersantibus apparuit angelus soli mulieri: illa rogat ut paulisper maneat dum uirum adduciat: quo permittente, cum Manoche mox ad eum reuertitur: quo uiso, ne tum quidē suspicari desyat: rogauitq; ut sibi quoq; eadē indicaret. Illo respondente, satis esse quod mulier sciat: iubet quisnam esset dicere, ut nato filio referre ei gratiam & munus aliquod donare possint. Negauit ille sibi opus muneribus, nec enim horum causa de filio latum se attulisse nuntium. Cumq; iterū rogaretur, ut saliem hospitalem tractationem admitteret, nō annuit. Tandem exoratus ut paulisper maneret, dū aliquid affertur, cum mā classet hædū Manoches, coquendumq; uxori dedisset, paratis omnibus iussit deponi in petra, & panes & carnes absq; uasculis. Quo facto, uirga quā gestabat carnes attigit, cōfestimq; flamma emicante cū panibus absumptæ sunt, & angelus fumo tanquā uehiculo in cœlum ascendere ab eis uisus est. Manoche autem solicito ne quid periculi immiceret ex aspectu numinis, uxor bono iubet esse animo, affirmans magno suo bono

Deum

Deum se uidisse: cūq; cōcepisset, diligenter man-
 data retinuit. Nato demde insanti Sampson est
 nomen inditū, quod robustū significat: qui mox
 egregia animi ac corporis indole prāditus, pro-
 missio capillatio uicluq; sobrietate diuinum ne-
 scio quid p̄ se se cerebat Cūq; adolciuisset, comi-
 tatus parentes in Thamnam urbē Palæstinorū
 conuentus ī epore, implicitus amore puellæ indi-
 gene, rogauit suos parentes, ut id connubiuū pro-
 curarent. Quibus excusantibus quod diuersi es-
 sent generis, quodq; religio ueraret eiusmodi nu-
 ptias, uicit iuuenis pertinacia, effecitq; ut virgo
 sibi despōderetur. Crebrò deinde sponsam inter-
 uisens, in itinere in leonē incidit, nec tamen eius
 occursum declinauit, licet intermis: sed nudis ma-
 nibus adorius belua fauces elisit, eiusq; cadaver
 in dumetū uiae uicinū abiecit. Aliquot post die-
 bus eandē uia ad puellā remetiēs, offendit ex a-
 men apum mellificare in leonis pectore, & sum-
 ptis inde tribus fauis, eos cū ceteris muneribus
 adamata obiulit. Ad nuptias deinde celebran-
 das Thamnitas cōuocat, qui quod uires eius ha-
 berent suspectas, honoris specie triginta affecta-
 tores ex æqualiū numero iuueni adhibent, iussos
 obseruare nequit auderet. Coniuinis deinde ut fit
 hilarescētibus, ait se quæstionē proposuerū suis
 sodaliib⁹, quæ si intrā sex dies soluerēt, cuiq; fin-
 donē se daturū & tunica: qui tum quod sagaces
 uidcri cuperēt, tu quod lucru nō fastidirēt, subēt

cum proponere. Ille, Ex uoraci, inquit, cibus prodijt, & ex immitti suauitas. In his explicādis cū hæsissent triduo ncc proficerēt, puellā aggrediuntur minus simul & precibus, ut expiscata secretum ē marito indicū sibi faceret. Ille repulsis ali quandiu blāditys, cū rogādi finē non faceret, & lacrymās gratā se illi negaret, tandem nihil suspi-
 cans rē totā de leone aperit, & unde tres illos fa-
 uos nāctus fuerit; illa iuuenibus prodit omnia.
 Ergo cū p̄finita soluenda quæstionē dies ades-
 set, ante solis occasum conuenientes: Neq; leone,
 inquit, quicquā occurrēti immuius, neq; molle
 gustāti suauius. Ibi Sampson subiecit, neq; mu-
 liere dolosius, quæ nobis quæstionē nostra ape-
 ruit. Nihil minus illis persoluit quæ promise-
 rat, spoliatis quibusdā Ascalonitis quos fortè
 per viā inuenit obuios: sed iratus mulieri remis-
 so nūtio res suas sibi habere iusbit ac gerere. At
 puella cōtempta ut uicissim illi moueret stom-
 chum, nupsit eius sodali qui priores nuptias cō-
 iud. 15. ciliaverat. Hac contumelia cōmotus Sampson,
 decreuit de tota gente pœnas sumere: & cōmo-
 dum maturis segetibus tēpus iā mēsis aderat.
 Ergo cōprehensis trecentis uulpibus, & facibus
 ad caudas earū annexis, per arua Palæstinorū
 omnes dimisit, quibus passim discurrentibus totus
 frugū prouentus momento ferē tēporis con-
 crematus est. Quo cognito gentis principes, &
 quid Sampsonē ad perpetrandum facinus mone-
 rit

rit, missis in hoc Thamman satelliibus, uxorem
 quondam eius cum cognatis, damni dati reos prius
 factos, viuos exusscrunt publicè. Sampson autem
 in Palestinos latè grassatus cædibus, ad habi-
 tandam. Etiam se contulit: ea est petra bene fir-
 ma, in tribu Iudea sita. At Palestini tota tri-
 bus bello impetu: quibus bellum deprecatis,
 quod nec Sampsonis culpa essent affines, nec de
 solenni tributo quicquam diminueret, responsum
 est non absoluendos ab hoc crimine, ni Sampsonis
 dæditionem facerent. Illi uolentes hanc suspicionem
 à se amotam, armatis tribus milibus ad petram
 uenient: et expostulantes quod suis facinoribus
 Palestinos Hebreis infensos redderet, qui irri-
 tati facile possent toti genti magnam aliquam cla-
 dem repudere: dicentesque; in hoc se uenisse ut co-
 prehensum illis dederet, postulabat ut consensu
 ipsius facere hoc sibi liceat. Qui iure iurando ac-
 ceptron nihil præterea molituros, sed hosti tanum
 dæditionem facienda, descendens de petra in cognac-
 ea gentis potestatem se permisit: et illi uinculum
 prius duobus funibus, Palestinis tradendū du-
 cebant. Cumque; ueniret ad locum, qui obscurus
 ante, nunc ex Sampsonis facinore inclinuit, Ma-
 xilla nominatus, nec procul abessent à castris
 hostium, procurreribus obvia Palestinis, et lati-
 tiam re ex sententia gesta clamore testansibus:
 Sampson abruptis repete uinculis, arreptaque; ma-
 xilla asini quæ fortè iacebat præ pedib; in me-

dios hostes irruit: qua scriēs quoiquot assequi potuit, circiter mille interclusis ceteros meru dare erga cōpulū. Quā uictoria plus fariis elatus, et opis diuinæ immenor, cū totū sibi tribueret, quod maxilla tantū armatus fudisset ac fugasset hostiles copias: ingēti sui oborta, cōf. ssus nihil esse quāt aslibet uires humanas, Deo uictoriā acceptā retulit: supplicxq; rogauit ut arrogātia data menia, succurreret, & periculo se eximeret. Nec irrita fuere preces, sed copiosus fons subiō è quā dā petra prorupit: loco Maxille nomē Sampson imposuit, quod in hodiernū usq; durat. Post hoc praliū iā Palestinos cōtemnes uenit Gazā, &
 Iud. 16. in publico diuersorio egit. Quo audito Gazaeorū magistratus, ne clā abire posset, statioēs pro portis collocant. Sampson uero qui misdias mature senserat, circa mediam noctē surgēs, portas cum ipsis claustris ac uestibus ceteroq; paratu reuulsus, & humeris impositas, in mōre qui est supra Hebronē perlatas depositus. Paulo uero post à patrūs institutis desciscere, & in peregrinos mores degenerare incepit, quod ei omniū malorum fuit principiū. Cū enim meretricē quādā Palestinā adamasset, nomine Dalalē, cōsuetudine eius delectabatur. Quāobrē qui apud Palestinos rerū potiebātur acceditū cā, & magnis pollicitationibus inducūt, ut eliciat ē Sāpsone causam tati roboris, propter quod iniictus habereetur ab hostibus. Affensit illa, & cū prima occasio

casio data est, inter cōpotationem & muliebres
 blādicias extollēs eius res gestas, omni astu uie-
 batur ut cognosceret cur tātopere uirent exceil-
 leret. Sampson uero adhuc mētis cōpos eisdē ar-
 tibus cōtra mulierē uiēs: si septenī, inquit, uiri-
 bus flexilibus reuinclus fuero, siā nihilo alijs for-
 tior. Tacuit illa, rē ita se habere putās: cōmuni-
 catoq; super hoc cū magistratibus cōsilio, inclu-
 saq; in penitiore domus parte manu militū, be-
 ne potum ac sopitū accurate ab ipso didicerat
 uinxit: deinde excitato indicat adesse quosdam
 qui illū uelleā aggredi. Ille ruptis uirgeis uinculis
 ad resistendū se expedīt. Mulier tunc frustata
 paulo post alia opportunitatem naēta, granibus
 querelis aggressa est uirū, quōd amāti nō satis fi-
 dens, celaret ea id, quod maximē scire cupereet,
 ac si nesciat taccre, quicquid alios scire amasio
 suo nō expedīt: rhysumq; simili figmēto elusa est,
 cū septē fumib⁹ alligatū perditurū se uires di-
 cēret: experīta enim hoc quoq; nihil effecit. Cūq;
 urgere nō desisteret, uerbi mulierē ludificari s̄t,
 dicens capillos suos oportere impletī licio, atq;
 ita parari uincula. Ac ne hoc quidē uirū ex-
 perīta, postremō adhibitis omnibus artibus non
 prius rogādi finē fecit, quā fatali iā necessitate
 instatē, uiclus importunitate Sampson in gratiā
 mulierculæ suū ipse secretū prodidit: Deus, in-
 quīt, mei curā habet, & eius prouidentia natus
 hāc comā aeo, cuius tonsurā ipse multi intermi-

natus est: nā in eo capillitio totas sibi uires cōfīstere. Hoc cognito, nesciēti comā derasit, & hoc pætlo imbecille fallū inimicis prodidit, repugnare amplius nō ualēt: illi orbatū oculis & uinctū abduxerūt. Procedente deinde tēpore cū iam capillus repulūtaret, cūq; solēne Palæstinis adesset epulū, cōfidentibus optimatibus in quodam fano cuius tectū duabus columnis sustinebatur, accitus est & Sampson ut misero inter cōpotandū illuderent. Qui hoc extremū malum existimans quōd illusores ulcisci nō quiret, iubet puerū, à quo manu ducebatur, ut ad illas columnas se acclinet, iam, ut tū simulabat, defangazatum: quibus admotus, sic eas cōcussit, ut subuersa totius adificij ruinā traheret, qua tria milia hominū sunt oppressa, & inter cæteros ipse Sampson. Hic finis viri fuit, exacto principatus anno uigesimo, admirādi ob incōparabilem animi simul ac corporis fortitudinē, qua in hostiū perniciē usq; ad extremū halitū usus est. Nā quōd à muliere decepīus est, humanae infirmitati imputari conuenit, proue ad eiusmodi uitia: cætera dignus sempiterna memoria uirtutis nomine. Cognati uero eius cadaver in patriam reportatum, apud Sarasam oppidum monumento maiorum intulerunt.

Quomodo filii sacerdotis Elis à Palæstinis
in prælio sunt cæsi.

C A P V T X I.

Post

Post Sampsonis autem obitu presulit Israeli- XIIII
pis Elis p̄t̄fex, in cuius principatu famos Ruth 1.
 ualida ea regione inuasit: quā nō serens Abi-
 melechus Bethlemorū ciuis, quod oppidū est tri-
 bus iude, assump̄ta uxore Naamis, & filiis cō-
 munibus Chellione & Mallone, in Asorabiticā
 terrā migravit: cumq; ibi prospera fortuna ute-
 retur, filiis suis uxores dedit eius ḡcis feminas,
 Chellioni Orphā, Ruthem Malloni. Exacto au-
 tem decēnio Abimelechus cū filiis breui tēpore
 aliis post aliū obiit: quo casu Naamis in maxi-
 mum macrorēm coniecta, desolata à charissimis
 quorū consuetudinē amorī patriæ prætulerat,
 mutato pro re consilio reuerti ad sua decreuit:
 iam enim res patriæ in meliori statu esse percep-
 perat. Nurus autem eius nō sustinbat ab ea di-
 uelli, & uelit nolit comitari eam uolebant. At
 illa precata eis felicius coniugium, quam in quo
 cū filiis suis uixissent, & in reliquis rebus pro-
 speritate, & docens quod in se nihil esset opis,
 rogabat ut maneret, neue relēcta patria in cūc-
 tū incertū sequi miserā socrū cuperet. His moni-
 tis Orphā paruit: Ruthē uero nolentē manere, ei
 insuis fortuna fuera sociā secū socrus abduxit.
 Que postquā una peruenierunt Bethlema, Bozus
 Abimelechi cognatus eas exceptit hospitio.
 Cumq; Naamis à ciuib⁹ suo nomine appella-
 retur, iuslius, inquit, uocaretis me Mara signifi-
 cat autē Hebraorū sermone Naamis felicitate,

Ruth 1. Mara dolore. Et cum esset messis tēpus, Ruthē permisſu socrus exibat ad spicilegiū, ut cibos sibi pararēt, casuq; in Bozī rus deuenit: qui cum paulo post superueniſſet, cōſpicatus puellā, de ea uillicū percōtatur. Is denarrauit omnia domino, quæ paulo ante ex ipsa cognouerat: qui ex osculatō in ea benevolentia erga socrū, & affectū erga defunctū maritū, noluit spicilegio contentā esse, sed permisit ut sibi ipsi meteret quātū posset, ac sumeret: mādāuitq; uillico, ne ea prohiberet, & ut una cū messoribus prādiū ac potū ei præberet. Ruthē uero acceptā ab eo polentā seruanit socrui & uespere cū frugibus collectis simul atulit: (sed & Naamis seruauerat sibi quasdam partes ciborū, quos ei uicini cōtulerant) narrat deinde socrui, quidei Bozus dixerit: auditōq; ex ea quod cognatus esset, & propter pietatem forsan curā carū habiturus, exiuit etia sequētibus diebus ad spicilegam cū Bozī ancillis. Post aliquot dies iā hordei tritura peracta uenit Bozus in suū rus, & cubabat in area. Hoc cognito cogitauit Naamis in rē ambarū fore si Ruthē cū eo cubaret: nūsiq; eò Ruthē dormituram ad pedes eius: quæ nefas rata non parere socrui, fecit quod iussa est. Ac primō nō sūnit hoc Bozus altū dormiēs: sed circa media nocte experieclus: sentiensq; ea una cubare, quæsinit quæna esset. Edidit illa nomē, & famula se in eius potestate dixit. Tacuit ille tum, sed mane summo prius

priusquam famuli ad opus surgeret, excitatam
 iussit hordei quantū ferre posset capere, & pri-
 usquam aliquis eā ibi dormisse uideat, ad socrū
 redire: cauendos enim tales rumores, maximè si
 nō de nihilo oriātur. Ceterū meū, inquit, consiliū
 est hoc: rogabis eū qui tibi propinquior est quām
 ego, ante uxore opus habeat: quod si aiat, seque-
 ris eum: si minus, mea legitima cōiux eris. Hac Ruth 4.
 herba ubi renūeauit socrū, bonā spē habuerūt,
 Bozores earū curae futuras. Circa meridiē uero
 reuersus ille in oppidiū, senatū coire fecit, ac mox
 Ruthem & cognatū illi accinuit. Qui postquam
 uenit, Abimelechi, inquit Bozus, et filiorū for-
 tem possides. Fassus est alier possidere se, idq; in-
 re propinquitatū. Tum Bozus, ergo nō ex parte
 tantum legū meminisse oportet, sed omnia iuxta
 præscriptū earū facere: Ecce adeſt mulier, quā si
 uis possessionē agrorū retincre, lex te ducere im-
 bēt. At ille Boz & sorte & mulierem ceſſit,
 quādoquidē & ipſe defunctorū eſſet cognatus.
 Si bi enim iam & uxorē eſſe & liberos. Id Bo-
 zus apud senatū cōstitutus, iussit mulierē acce-
 dere illum, & iuxta legē calceū ei detractū in-
 faciūt incutere: quo factō Bozus duxit Ruthē.
 & anno elapso natus est illis infans masculus:
 hunc Naamis nutricās Obedē de cōſilio mulie-
 rum nominanit, ſibi in ſenectute cōſtituta in-
 ſcruiturū: nam ea nox Hebræis inſeruicīt signi-
 fierat. Ex Obede prognatus eſt Iſsac: ex hoc

x 5 David

David rex, qui postleris suis regnū reliquit per
uiginti & unā etates duraturū. Hac necesse ha-
bui de Rute narrare, uolens Dei potentiā ostē-
dere, cui facile est etiam uulgares homines ad
amplissimā dignitatē perducere, sicut perduxit
Davidem ex mediocribus maioribus oriundum.

xv. Porrò Hebrei per hoc tempus rebus suis iam
1. Reg. 1. labantibus, bellū Palæstinis inferūt ob causam
talem: Eli pontifici duo filii fuerūt, Ophnes &
Phinees: hi cōtra omne ius & fas omnia sibi
licere uolebant: nec cōtenii honorarijs muncri-
bus, etiā à rapinis nō abstinebant: mulierū insa-
pers, religionis ergo confluentū ad sacrū locū, pu-
dicitia uel ui uel donis expugnabant, ita ut ni-
hil à tyrānorū moribus differrēt. Hanc insolent-
tiā iuuenī & pater ipse magnoperè detesta-
batur, diuinā ultiōē nunquā non expeclās, &
populus iniquissimē ferebat. postquam autē illo-
rum exitiū Deus & patri & Samuel: prophe-
tae etiām pucro prædicti, tū uero nō aliter quā
defunctos filios lugebat. Sed priusquam de clade
in qua sunt absumpti dicā, quedam de hoc pro-
pheta narrāda sunt. Ei canes Leuita uir inge-
nuus Ramahā urbe in forte Ephræmitarū ha-
bitans duas uxores habuit, Annā & Phenan-
nam: ex quarū posteriore liberos suscepit, nihil
ominus alterā quamquā sterilem diligēs. Is cum
sacrificatiū uenisset in silentē, ubi tunc Dei ta-
bernaclum suisse diximus, & de epulo partes
uxori

uxoribus ac liberis distribueret, Anna uidens alterius liberos cum matre confidentes, in lacrymas prorupit, admonita orbitatis & solitudinis: cumq; consolationem mariti non admitteret, abiit in tabernaculum supplicatura, notumq; factura, ablata sterilitate matrem factam primum filium se consecraturā, ad ministeria Dei non uulgari more educatum. In huiusmodi precibus longas moras protrahentem animaducens Eli pontifex, qui ante tabernaculum sedebat, tanquam parum sobriam iussit abire. Quae cūm respōdissit, aquam se potare, sed mœstam quod liberis careai, precibus à Deo sterilitatis remedium petere, bono animo eam esse iussit, pollicitus habituram ex Dei munificentia filium. Tum demum hilaris ad maritum reuersa, cibis antē p̄mōrōre fastiditis usā esl: in patriam deinde reuersa, breui uterū gerere cœpit: mox ubi pariendi tempus aduenit enixa filium, Samueli nomen indidit, quasi dicas ex operatu à Deo. Cūq; parētes gratias acturi Deo pro accepto filio, & sacrificaturi redissent, simulq; decim.us ex more affrēctes, mulier noti rete puerum Eli tradidit, Deo cōsecratū, prophetāq; futurū: itaq; & comā alebat, & aqua tantum in portu utebatur, degebatq; circa fanum, cuius ministerijs educabatur. Hēc cana autē alij p̄terea filij ex Anna nati sunt, & filii tres. Porro Samuel exacto anno etatis duodecimo prophē

Dauid rex, qui posteris suis regni reliquit per uiginti et unam annas duraturum. Hac necesse habui de Ruth narrare, uolens Dei potentiam ostendere, cui facile est etiam uulgares homines ad amplissimam dignitatem perducere, sicut perduxit Dauidem ex mediocribus maioribus oriundum.

xv. Porro Hebrei per hoc tempus rebus suis iam
1. Reg. 1. labantibus, bellum Palæstinis inferunt ob causam

talem: Eli pontifici duo filii fuerunt, Ophnes et Phimees: hi contra omne ius et fas omnia sibi licere uolebant: nec conteni honorariis munericibus, etiam a rapinis non abstinebant: mulierum insuper, religionis ergo confluentium ad sacrum locum, per dicitur uel uel donis expugnabant, ita ut nihil a tyrannorum moribus differreret. Hanc insolentiam iuuenit et pater ipse magnoperè detestabatur, diuinam ultiōem nunquam non expectans, et populus iniustissime serebat. postquam autem illorum exitum Deus et patri et Samuel prophetae etiamque pueru predixit, tu uero non aliter quam defunctos filios lugebat. Sed priusquam de clade in qua sunt absunti dicam, quedam de hoc propheta narranda sunt. Elcanes Zenita uir ingenius Ramathah urbe in foro Ephraimitarum habitans duas uxores habuit, Annam et Phenannam: ex quarum posteriore liberos suscepit, nihilominus alteram quanquam sterilem diligens. Is cum sacrificium uenisset in silentio, ubi tunc Dei tabernaculum fuisse diximus, et de epulo partes uxori